
 

 

 

РЕШЕНИЕ № 1506/2019-КС

по делу № 023/06/83.2-1890/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

        04 октября 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ИП Харлановича Д.С. (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Курганинский район при проведении электронного
аукциона: «Поставка вычислительной техники» (извещение №
0118300007319000209), в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно приняты преференции в
соответствии с Приказом Минфина № 126н.

Представителями Заказчика представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация об аукционе, письменные пояснения по
существу жалобы.



Представители Уполномоченного органа с доводами не согласились.
Положения п.2 Приказа Минфина №126н не применяются.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – администрацией МО Курганинский район проводился
электронный аукцион: «Поставка вычислительной техники»
(извещение                                                     № 0118300007319000209).

Начальная (максимальная) цена контракта – 213 060, 00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В силу ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация
о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Согласно ч.1 ст. 83.2 Закона о контрактной системе по результатам
электронной процедуры контракт заключается с победителем электронной
процедуры, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом,
с иным участником этой процедуры, заявка которого на участие в этой
процедуре признана соответствующей требованиям, установленным
документацией и (или) извещением о закупке.

Согласно ч.1 ст.14 Закона о контрактной системе при осуществлении
заказчиками закупок к товарам, происходящим из иностранного государства
или группы иностранных государств, работам, услугам, соответственно
выполняемым, оказываемым иностранными лицами, применяется
национальный режим на равных условиях с товарами российского
происхождения, работами, услугами, соответственно выполняемыми,
оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях, которые
предусмотрены международными договорами Российской Федерации.

Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития



национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,
услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств размещают в единой информационной
системе обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или
ограничений, если такими актами не установлено иное. В таких нормативных
правовых актах устанавливается порядок подготовки обоснования
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, а также
требования к его содержанию. Определение страны происхождения
указанных товаров осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Согласно ч.4 ст.14 Закона о контрактной системе Федеральный орган
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере
закупок по поручению Правительства Российской Федерации устанавливает
условия допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за
исключением товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством
Российской Федерации установлен запрет в соответствии с частью 3
настоящей статьи.

В п.27 Раздела 1 «Информационной карты» аукционной документации
Заказчиком установлено:

27 Запрет на допуск
товаров, услуг при
осуществлении закупок,
а также ограничения и
условия допуска в
соответствии с
требованиями,
установленными статьей
14 44-ФЗ

1) Установлены в соответствии с приказом Минфина России от
04.06.2018 № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для
целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»

2) Установлены в соответствии с постановлением Правительства РФ от
26.09.2016 № 968 «Об ограничениях и условиях допуска отдельных
видов радиоэлектронной продукции, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Согласно п.1 приказа Минфина № 126н «Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» от 04.06.2018 г. установить следующие
условия допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, допускаемых на территорию Российской
Федерации для целей осуществления закупок товаров для обеспечения



государственных и муниципальных нужд, указанных в приложении к
настоящему приказу (далее - Приложение):

1.1 При проведении конкурса, аукциона, запроса котировок, запроса
предложений преимущества в отношении цены контракта в размере 15
процентов в соответствии с подпунктами 1.2 и 1.3 пункта 1 настоящего
приказа предоставляются участникам закупки, заявки (окончательные
предложения) которых признаны соответствующими требованиям
документации о закупке, извещения о проведении запроса котировок и
содержат исключительно предложения о поставке товаров, происходящих из
государств - членов Евразийского экономического союза.

Согласно п.1.3 приказа Минфина № 126н «Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» от 04.06.2018 г. при проведении
аукциона контракт заключается по цене:

а ) сниженной на 15 процентов от предложенной победителем аукциона в
случае, если заявка такого победителя содержит предложение о поставке
товаров, указанных в Приложении, страной происхождения хотя бы одного из
которых является иностранное государство (за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза);

б) предложенной победителем аукциона в случае, если заявка такого
победителя содержит предложение о поставке товаров, указанных в
Приложении, и происходящих исключительно из государств - членов
Евразийского экономического союза.

Согласно извещению № 0118300007319000209 объектами закупки являются:
поставка системного блока (КТРУ 26.20.15.000-00000028), мышь компьютерная
(КТРУ 26.20.16.170-00000002), монитор, подключаемый к компьютеру (КТРУ
26.20.17.110-00000011), источник бесперебойного питания (КТРУ 26.20.40.110-
00000009).

Согласно приложению Приказа Минфина № 126н от 04.06.2018 г. закупаемые
Заказчиком товары включены в данный перечень.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
информацию и электронные документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,



установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного
решения аукционная комиссия рассматривает информацию о подавшем
данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре
участников такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

В соответствии с ч.10 ст.69 Закона о контрактной системе Участник
электронного аукциона, который предложил наиболее низкую цену контракта,
наименьшую сумму цен единиц товара, работы, услуги и заявка на участие в
таком аукционе которого соответствует требованиям, установленным
документацией о нем, признается победителем такого аукциона.

Согласно протоколу подведения итогов № 197-
2/0118300007319000209                                   от 04.10.2019 г. победителем
электронного аукциона признан                                             ИП Харланович Д.С.
на основании ч.10 ст.69 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п.2 приказа Минфина № 126н «Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» от 04.06.2018 г. положения подпунктов
1.1-1.3 пункта 1 настоящего приказа не применяются при проведении
конкурса, аукциона, запроса котировок, запроса предложений в случаях,
если:

а) конкурс, аукцион, запрос котировок, запрос предложений признается не
состоявшимся в случаях, предусмотренных Федеральным законом;

б) все заявки (окончательные предложения) участников закупки, признанные в
порядке, предусмотренном Федеральным законом, соответствующими
требованиям документации о закупке, извещения о проведении запроса
котировок, содержат предложения о поставке товаров, указанных в
Приложении и происходящих исключительно из государств - членов
Евразийского экономического союза;

в) все заявки (окончательные предложения) участников закупки, признанные в
порядке, предусмотренном Федеральным законом, соответствующими
требованиям документации о закупке, извещения о проведении запроса
котировок, содержат предложение о поставке указанных в Приложении
товаров, страной происхождения хотя бы одного из которых является
иностранное государство (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза).

Согласно п.1.6 приказа Минфина № 126н от 04.06.2018 г. подтверждением
страны происхождения товаров, указанных в Приложении, является указание
(декларирование) участником закупки в заявке в соответствии с
Федеральным законом наименования страны происхождения товара.



Заказчик на комиссии пояснил, что на участие в электронном аукционе
подано 2 заявки. Две заявки признаны соответствующими аукционной
документации и допущены для дальнейшего участия в торгах.

Из поданных заявок следует, что приобретаемые Заказчиком товары в п.2-5
предложенные Участником ИП Харланович Д.С. производятся на территории
Китая,                              в п.1 страна производитель - Российская Федерация.

Предложенные в заявке товары по поз. 1-5 участника с идентификационным
номером заявки 105800413 произведены на территории Российской
Федерации. 

В связи с чем, положения п.2 Приказа Минфина России № 126н от 04.06.2018 г. к
данной закупке не применяются.

Из чего следует, что контракт заключается с победителем аукциона по цене
сниженной на 15% от предложенной победителем аукциона в соответствии с
п.1.3 Приказа Минфина России № 126н от 04.06.2018 г.

Таким образом, Заказчиком не нарушены положения аукционной
документации и Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Харланович Д.С. необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300007319000209).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


